北京市教育委员会
北京市青少年学生校外教育工作联席会议办公室
关于修订《北京市校外教育机构工作规程》的通知
京教体美[2008]15号

各区县教委，各区县校外教育工作联席会议办公室：
为进一步贯彻落实《中共北京市委办公厅、北京市人民政府办公厅关于进一步加强和改进未成年人校外教育工作的意见的通知》(京办发[2006]21号)精神，进一步促进本市校外教育可持续发展，加强对校外教育机构的改革和规范管理，我们对《北京市校外教育机构工作规程》(京教艺[1996]020号)进行了修订，现印发给你们，请遵照执行。

二〇〇八年九月十九日

北京市校外教育机构工作规程

第一章　 总则
第一条  为进一步加强北京市校外教育机构的规范管理，根据《中华人民共和国教育法》，结合本市校外教育机构的实际情况，制定本规程。
第二条  本规程所称校外教育机构系指教育行政部门主办的、以未成年人为主要服务对象的少年宫、青少年活动中心、青少年科技馆、少年之家等校外教育单位。
第三条 　校外教育机构是公益性教育机构，属基础教育范畴，是财政全额拨款事业单位，纳入市、区县教育行政管理体系。

第二章　设立与职能
第四条 　校外教育机构的建立和发展要纳入市、区县教育发展的总体规划。区县校外教育机构的设立和变动需由区县教委批准，向市教委备案。
第五条 　校外教育机构建设执行本市校外教育机构办学标准。
第六条 　校外教育机构的职能是：全面贯彻党的教育方针，落实相关法律、法规和政策，实施素质教育;组织未成年人校外教育活动，培养兴趣，发展个性，促进未成年人的全面发展;为学校的课外活动提供咨询和指导，促进校外教育与学校教育有机结合;承担教育行政部门委托的其他工作。
第七条 　市、区县教育行政部门根据校外教育机构的功能和规模，参照完全中学或小学建制，并根据校外教育机构的特点确定人员编制，按公用经费标准核定预算，配置设施设备。

第三章　教育活动
第八条 　有目的、有计划、有组织地向未成年人实施教育活动，是校外教育机构的中心工作。
第九条 　教育活动的主要内容有：思想道德、文学艺术、科学技术、体育健康、劳动技能等教育。
第十条 　教育活动的主要形式有：群众活动、兴趣小组活动、社团活动、社会实践、游戏娱乐等。
第十一条 　教育活动的主要原则有：公益性原则，素质教育原则，校内外相结合原则，普及与提高相结合原则，自愿性原则和实践性原则等。
第十二条 　校外教育机构应为开展教育活动创设良好的环境和氛围。
第十三条 　校外教育机构应积极开展校外教科研工作，提高教育活动的质量和水平。
第十四条 　校外教育机构应利用社会资源，搭建活动平台，丰富教育活动。

第四章　教职工
第十五条 　校外教育机构的教师须依照《中华人民共和国教师法》取得教师资格。校外教育机构应聘任有良好职业道德、符合岗位任职条件、身心健康的人员任教。
第十六条 　校外教育机构的教师应履行《中华人民共和国教师法》规定的义务，同时做到：
(一)增强活动育人的意识，尊重、热爱未成年人，全面关心未成年人的健康成长;
(二)学习校外教育理论，遵循校外教育规律，开展教育活动，总结教育活动经验;
(三)树立终身学习的观念，刻苦钻研业务，积极参加教科研活动，掌握现代教育知识和技能，提高专业化水平。
(四)不断提高教育活动的组织协调能力，有效利用社会资源，创新教育活动，提升活动质量。
第十七条 　校外教育机构教师的工资福利、职称评定、继续教育等按国家和市有关规定执行。
第十八条 　校外教育机构的其他工作人员，要符合国家规定的任职资格，热爱未成年人，认真履行岗位职责，加强学习，努力提高政治觉悟和文化业务水平，促进服务质量和管理水平的不断提升。
第十九条 　校外教育机构的兼职教师应具备良好的职业道德，专业资质和身心健康等条件。

第五章　管理
第二十条 　校外教育机构应建立有效的组织机构，设专人负责行政管理、活动管理、教研科研、运行保障等工作。
第二十一条 　校外教育机构实行主任(馆长)负责制。主任(馆长)是法人代表，负责本单位的全面工作;充分发挥党组织的政治核心作用;发挥教职工代表会议民主管理、民主监督作用。
第二十二条 　校外教育机构主任(馆长)应符合规定的任职资格和条件，由教育行政部门按照组织程序进行任命、委派或聘任。
校外教育机构的人员实行聘用合同制。
第二十三条 　校外教育机构主任(馆长)的主要职责是：
(一)全面贯彻国家有关法律、法规和方针、政策，落实上级主管部门的规定和要求;
(二)坚持改革创新，积极促进校内外教育有机结合、有效衔接，推进素质教育;
(三)科学管理，建立健全各项规章制度，为教职工创造良好的工作环境和条件，使各项工作规范有序运行;
(四)组织开展教育活动，开展教科研活动，不断提升工作质量;
(五)负责组织教师和工作人员聘用、聘任、考核工作。
第二十四条 　校外教育机构应加强队伍建设，提高教职工的整体素质，提高管理水平。
第二十五条 　校外教育机构应制定兼职教师聘任办法，规范对兼职教师的管理。
第二十六条 　校外教育机构应建立健全安全保障制度，使各项工作有序进行。
第二十七条 　校外教育机构教职工的休假执行北京市教育行政部门编制的校历。
第二十八条 　校外教育机构应健全评价工作体系，定期组织工作考核与评估。

第六章　附则
第二十九条 　本规程由北京市教育委员会负责解释。
第三十条 　本规程自公布之日起施行。原北京市教育委员会颁布的《北京市校外教育机构工作规程》(京教艺[1996]020号)同时废止。